
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 22 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  26/08 /2016  
                   N U M E R O   11 88 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   26/08 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Affidam ento fornitura materiali e 
componenti idraulici per la realizzazione dell'impi anto di irrigazione del campo 
sportivo di Arziglia - CIG Z941AFE145.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Richiamata la  propria precedente determinazione n. 469/162 ST del 25.07.2016, con cui si 
autorizzava tra l’altro il ricorso alla procedura in economia per la sola fornitura di materiali e 
componenti per la realizzazione – a cura e spese del concessionario della struttura sportiva 
comunale di Arziglia -  di un impianto di irrigazione automatico necessario alla formazione di un 
tappeto erboso, prenotando un importo di Euro 10.000,00 compresa IVA; 
  
Visto il preventivo di spesa e l’annesso progetto prodotto dalla ditta BENZA S.r.l. di Sanremo in 
data 30.07.2016, agli atti prot. n. 19426 del 26.08.2016 per la fornitura dell’impianto di irrigazione 
completo, comprensivo di condutture, componenti idrauliche ed elettroniche per l’importo 
complessivo di € 12.500,00 oltre iva, da ritenersi congruo anche in raffronto dei prezzi di mercato 
per i medesimi componenti offerti;  
 
Considerato che risulta necessario frazionare l’acquisto mediante l’acquisizione dei componenti 
principali dell’impianto, mentre per la fornitura delle parti fuori terra si provvederà in base alla future 
disponibilità finanziarie;  
 
Atteso che trattasi di acquisti di beni e servizi per i quali non è possibile/opportuno/conveniente  
avvalersi delle convenzioni Consip o del mercato elettronico in quanto: 
 

• trattasi di forniture frazionali di modico importo per servizi e/o materiali di svariate categorie 
merceologiche perlopiù non disponibili nelle convenzioni quadro e nei bandi Consip e/o nel 
mercato elettronico, per le quali non è fattibile provvedere ad acquisti periodici ;   

• gli acquisti non sono predeterminabili né programmabili a priori, e vi si farà ricorso in caso 
di guasti o necessità legate ad interventi di manutenzione o ripristino;  

• i materiali e i servizi devono essere principalmente resi da ditte locali, per consentirne il 
reperimento immediato e limitare il più possibile gli spostamenti degli operai comunali; 
 

Visto il documento unico di regolarità contributiva  n. prot. INPS 3780548 con data richiesta 
14.07.2016 e scadenza validità 11.11.2016, che attesta la regolarità contributiva della ditta 
affidataria; 

 



Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del 
Regolamento Comunale dei Contratti allegata in copia alla presente;  
  
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a) , tenuto conto che gli 
affidamenti in parola sono strettamente funzionali a garantire i lavori in amministrazione diretta 
svolti dalle squadre del servizio manutenzione ;  
 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, in quanto 
applicabili; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013;  
 
Visto il provvedimento n. 4/2016  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 
delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, agli atti prot. n. 899 del 16 gennaio 2016;  
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA  
 

1. di affidare alla ditta BENZA S.r.l.  con sede a Sanremo in via G.Pascoli 161 – P.Iva 
01360200081 - ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lg.s 50/2016, la fornitura dei componenti 
idraulici di base (condutture da interrare ed altro) per l’impianto di irrigazione da realizzare sul 
campo sportivo di Arziglia, come da elenco di materiali e preventivo di spesa acquisito in atti 
d’ufficio ma  nei limiti di un importo complessivo di €  8.196,72  oltre  €  1.803,28 di iva, con 
esclusione quindi di quanto segue :  
 
- n.1 valvola a sfera 1 1/2 MF  x € 15.57 
- n.1 programmatore tmc-212 toro 4 staz. Interno x € 106.56 
- n.4 modulo esterno 2 stazioni green keeper x € 114.93 tot. 
- n.1 rain check toro - irritrol x € 23.93 
- n.8 irrigatore rain bird 8500 con portazolla ug 18 x € 892.16 tot 
- n.9 irrigatore rain bird 8500 senza portazolla og 18 x € 560.34 
- n.1 Dosatron 20 mc/h su by pass   x € 2.590.; 
   
2. di impegnare  la complessiva spesa di  €  10.000,00  IVA compresa all’intervento 8230.93.5   
impegno  n. 1303 del corrente bilancio, come da determinazione n. 469/162 ST del 25.07.2016 di 
autorizzazione a contrarre e contestuale prenotazione fondi; 
 
3. di provvedere alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le verifiche ed i 
controlli a norma di legge, mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010, ovvero a 
seconda dell’importo mediante sottoscrizione della determina di affidamento, come previsto 
dall’art. 22 c. 2-3 del Regolamento dei Contratti; 
 
4. di dare atto che: 

• l’anno di esigibilità delle prestazioni è il 2016 e le stesse saranno richieste e poste in essere 
entro il 31 dicembre 2016; 

• di subordinare l’esecutività del presente provvedimento al positivo espletamento da parte 
dell’Ufficio Segreteria/Contratti, dei controlli dei requisiti di ordine generale previsti dalla 
vigente normativa;  

• di stabilire che per il modico importo delle forniture e per le modalità stesse dell’acquisto   
non è prevista la necessità di cauzione e/o assicurazione;   

• il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio Manutenzione e 
Giardini; 

• si provvederà agli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013 e ss.mm.ii.  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria  che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del procedimento ed ufficio Contratti. 

 
 

 
 

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
            MANUTENZIONE E GIARDINI 
                  (geom. Davide Maglio) 

 
 
 
 
 
 
 
Codice CIG: Z941AFE145 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera lì 
 
 
 

        IL DIRIGENTE AD INTERIM 
      DEL SETTORE FINANZIARIO 

                      (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

COMUNE DI BORDIGHERA 
Provincia di Imperia 

Settore Tecnico – Servizio Manutenzione e Giardini 

 

 

Registro __________                                                      lì_________________ 

 

      
 
      Spett.le Ditta …………… 
 
     

e p.c.        al Responsabile del procedimento 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  affidamento lavori/servizi/forniture di ………………………………………… 
formalizzazione contrattuale mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 
come previsto dal combinato disposto dell’art. 4 c. 2 e 22 c. 2 del Regolamento Comunale 
dei Contratti 
Cod. CIG: 
 
 
 

 
Vista la determinazione del settore tecnico n. ……… del ………… avente ad oggetto l'affidamento 
a codesta spettabile Ditta mediante cottimo fiduciario in affido diretto ai sensi dell’art. 125 del 
D.LGS. 163/06 dell’intervento di …………………………………  
 
Visto l’art. 125, comma 11, parte seconda, del d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che consente 
l’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi o forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 
nonché il comma 2 ultimo periodo dell’art. 19 del Regolamento Comunale dei Contratti – approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29/05/2014; 
oppure: 
Visto l’art. 125, comma 8, parte seconda, del d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che consente 
l’affidamento diretto per l’acquisizione di lavori di importo inferiore ad euro 40.000,00 nonché il 
comma 2 ultimo periodo dell’art. 19 del Regolamento Comunale dei Contratti – approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29/05/2014; 
 
Visto il Vs. preventivo n. ……… del …………, acquisito agli atti con prot. n. ……… del …………; 
 
Si incarica codesta società dell’attività di …………………………………….., come meglio 
specificata nel Vs. preventivo sopra richiamato, che costituisce parte integrante della presente 
lettera d’ordine. 
 
Il corrispettivo riconosciuto per l’attività in questione è pari ad euro ……… ……… ( euro         
…………/     ), al netto di IVA al 22% ed eventuali altri oneri di legge con copertura finanziaria al 
cap. ……… imp ……… da citare nella fattura, insieme al codice CIG indicato in oggetto. 



 
Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare esecuzione 
dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare esecuzione/fornitura, e sarà 
disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della 
stessa, intestata al Comune di Bordighera (Via XX Settembre civ. 32 – 18012 Bordighera – P.I. 
00260750088 – C.F. 00081170086). 
 
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito da Voi indicato, 
a valere sul finanziamento specificato in premessa. 
 
I tempi per l’ultimazione della prestazione ( o dei lavori) …………… sono fissati in ……… (………)  
giorni dal ricevimento della presente. Per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale di euro 
………. 
 
L’amministrazione e il suo personale sono sollevati da ogni responsabilità derivante da eventuali  
danni che dovessero occorrere a cose o persone durante l’esecuzione dell’attività in oggetto.  
 
Il contraente si impegna ad attenersi alle disposizioni del Decreto Legge n. 187 del 12/11/2010 
con. Con Legge n. 217 del 17/12/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e alle Determinazioni dell’ 
AVCP n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010. 
 
Per tutte le controversie relative all’esecuzione e/o all’interpretazione del presente contratto sarà 
competente il Foro di Imperia, escluso ogni altro foro alternativo o concorrente. 
 
Referenti tecnici per l’esecuzione del presente incarico: ……… ……… ……… presso il Servizio 
……… ……… del Settore ……… del Comune di Bordighera (0184 ………………). 
 
Si precisa che, a norma dell'art. 17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, la presente scrittura costituisce, a 
tutti gli effetti, il formale  contratto e che la stessa potrà essere registrata -  in  caso d'uso - ai sensi 
dell'art. 5 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131. 
 
Le spese e i diritti inerenti e conseguenti la presente scrittura e la sua registrazione sono a carico 
dell'Impresa appaltatrice. 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
___________________ 
 
 
Per la DITTA 
____________ 
 
accetta, senza riserve, tutte le norme, patti e condizioni contenute nella presente scrittura e, per 
obbligazione, si  sottoscrive: 
                                   
                                   
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

 



 
 

  
 

 

 
 

 

 
 

  
 

 


